Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceicao

Estado de Sao Paulo

Dir. Departamento de Desenvolvimento Econémico e Bem-Estar Social
TERMO DE REFERENCIA
Aquisicado de materiais de armarinho e artesanato para oficinas do CRAS
1. OBJETO

O presente Termo de Referéncia tem por objeto a aquisicdo de materiais de armarinho e
artesanato destinados ao atendimento das oficinas desenvolvidas no ambito do Centro de
Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, como parte das atividades do Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos (SCFV), conforme especificacbes e quantidades constantes neste
documento.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisicdo dos materiais se faz necessaria para garantir a continuidade das oficinas de artesanato e
atividades manuais promovidas pelo CRAS, que visam o fortalecimento de vinculos familiares e
comunitarios, além do desenvolvimento de habilidades criativas e ocupacionais dos usuarios da
politica de assisténcia social.

Essas acOes estdo diretamente vinculadas aos objetivos da Protecdo Social Basica, conforme
previsto na Tipificacdo Nacional dos Servicos Socioassistenciais e na Politica Nacional de

Assisténcia Social (PNAS).

Considerando a natureza especifica dos itens e o valor estimado da compra, sera adotado o
procedimento de dispensa eletrdnica, conforme art. 75, inciso Il da Lei n® 14.133/2021.

3. ESPECIFICACOES DOS MATERIAIS

Item Descricéo Unidade Quantidade
01 Tinta para tecido 37 ml incolor 10

02 Tinta para tecido 37 ml Branca 40

03 Tinta para tecido 37 ml Marfim 20

04 Tinta para tecido 37 ml Palha 20

05 Tinta para tecido 37 ml Vermelho escarlate 20
06 Tinta para tecido 37 ml Vermelho natal 20

RUA:JUVENAL LEME MOURAO N° 770 — TELEFONE: (019) 567 - 9200 — CEP 13.625 - 043



RUA:JUVENAL LEME MOURAO N° 770 — TELEFONE: (019) 567 - 9200 — CEP 13.625 - 043

Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml
Tinta para tecido 37 ml

Estado de Sao Paulo

Vermelho queimado

Vinho
uva

rosa cha
rosa bebé
rosé
Flamingo
Lilas

Verde musgo claro

verde pistache
verde folha
verde pinheiro
verde abacate
verde pantano
verde oliva
rustico

terra queimada
ceramica
cappuccino
cinza

preto

areia

violeta

Bexiga n°® 9 cores diversas com 50 unid
Palito de sorvete madeira/cru pct ¢/ 100 unid
Lantejoulas 6mm cores diversas pct
Diluente para tinta de tecido

Tinta para tecido glitter 37ml ouro
Tinta para tecido glitter 37ml cristal
Tinta para tecido glitter 37ml verde
Tinta para tecido glitter 37ml azul
Tinta para tecido glitter 37ml cobre
Tinta para tecido glitter 37ml prata
Pincel 2"

Pincel 4

Pincel n°0

Pincel para pinturas de pelo/cerdas chato n° 06
Pincel para pinturas de pelo/cerdas chato n° 08
Carbono para pintura azul a4

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceicao

10
10
10
10
10
10
10
10

20

10
20

20

20

20

20

10

10

10

10

10

15

20

10

20
3

10

6

10

10

10

10

6
6
15
40
30
40
50
30



Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceicao

Estado de Sao Paulo

46 Rolo de fita adesiva transparente p/ emb 45x45 10

47 Pistola para cola quente grande 40w110/220v 10
48 Bastdo grande de cola quente 50
49 Folha papel de seda para pipa 50x70 ¢/100 folhas 5
50 Grampeador profissional 26/6 10
51 Grampo para grampeador cobreado 26/6 ¢/ 5000 10
52 Elastico latex especial amarelo n°® 18 pct 1
53 Envelope Kraft 200x280 caixa com 250 und 1
54 Estilete emborrachado com trava lamina reserva 18mm 6
55 Fio de silicone 0,8 mm 1

56 Cola de silicone liquida eva/isopor 1
57 Estojo canetas marca texto 06 cores 4
58 Primer para metais, pet e vidro 10
59 Placa eva 40x60 20mm glitter verde 10
60 Placa eva 40x60 20mm glitter rosa 10
61 Placa eva 40x60 20mm glitter vermelho 10
62 Placa eva 40x60 20mm glitter branco 10
63 Adesivo autocolante 76x76mm ¢/100 folhas 100
64 Apontador plastico ¢/ deposito cx ¢/ 12 10
65 Palito de madeira para churrasco 200
66 Placas de isopor 10mm 20
67 Pincel marca texto amarelo 20
68 Tecido de algodéo poa preto

69 Tecido de algoddo poa vermelho

70 Tecido de algoddo poa azul 1
71 Tecido de algoddo poa verde 1
72 Tecido de algoddo poa marrom 1
73 Tecido de algod&o poa amarelo 1
74 Tecido de algod&o poa rosa escuro 1
75 Tecido de algod&o poa cru 1
76 Argola acrilica transparente 10cm de didmetro 40
77 Feltro cor branco 3
78 Feltro cor vermelho 3
79 Feltro cor verde escuro 3
80 Feltro cor bege 3
81 Feltro cor amarelo ouro 3
82 Passa fita branco 2,05cm x 13,7mt comp 3
83 Bordado inglés 5cm 30
84 Barbante cru para tapete n° marrom 2

RUA:JUVENAL LEME MOURAO N° 770 — TELEFONE: (019) 567 - 9200 — CEP 13.625 - 043



Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceicao

Estado de Sao Paulo

85 Barbante cru para tapete n°6 cru 2
86 Barbante cru para tapete n°6 vermelho 2
87 Barbante cru para tapete n°6 verde 2
88 Barbante cru para tapete n°6 azul escuro 2
89 Barbante cru para tapete n°6 amarelo 2
90 Barbante cru para tapete n°6 laranja 2
91 Saco alvejado ideal para pano de prato e pintura 25m 20

Obs.: Os materiais deverdo ser de boa qualidade e entregues conforme solicitacdo da coordenacao
do CRAS.

4. QUANTITATIVO

As guantidades mencionadas sdo estimativas com base nas oficinas ja realizadas e programadas ao
longo do semestre. Poderéo sofrer variagdes, conforme a necessidade e demanda das atividades.

5. PRAZO DE ENTREGA

A entrega dos materiais devera ocorrer em até 10 (dez) dias corridos apés a assinatura do contrato
ou ordem de fornecimento, diretamente no CRAS [nome ou endereco completo do

CRAS].

6. LOCAL DE ENTREGA

Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS
Rua Oscar Kock Habermann, 90, centro, Santa Cruz da Conceicéo, SP

7. CONDI(;OES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias apds o recebimento definitivo dos materiais e
apresentacdo da nota fiscal correspondente, desde que os itens estejam em conformidade com as
especificagoes.

9. FISCALIZACAO

A fiscalizacdo da entrega e conferéncia dos materiais ficara sob responsabilidade da equipe técnica

do CRAS, que verificara o atendimento as especificacdes e condi¢des previstas neste
Termo de Referéncia.

RUA:JUVENAL LEME MOURAO N° 770 — TELEFONE: (019) 567 - 9200 — CEP 13.625 - 043



Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceicao

Estado de Sao Paulo

10. DISPOSICOES FINAIS
Este Termo de Referéncia servird de base para a contratacdo por dispensa de licitagdo, conforme

previsto na Lei n° 14.133/2021. O fornecedor devera cumprir integralmente todas as condicoes
estabelecidas, sob pena de aplicagdo das sancGes cabiveis.

Santa Cruz da Conceicao, 15 de maio de 2025

Valéria Concei¢do Dorighetti

Dir. Departamento de Desenvolvimento Econdmico e Bem Estar Social

RUA:JUVENAL LEME MOURAO N° 770 — TELEFONE: (019) 567 - 9200 — CEP 13.625 - 043



