

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição Estado de São Paulo

Dir. Departamento de Desenvolvimento Econômico e Bem-Estar Social

TERMO DE REFERÊNCIA

Aquisição de materiais de armarinho e artesanato para oficinas do CRAS

1. OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de **materiais de armarinho e artesanato** destinados ao atendimento das oficinas desenvolvidas no âmbito do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, como parte das atividades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), conforme especificações e quantidades constantes neste documento.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição dos materiais se faz necessária para garantir a continuidade das oficinas de artesanato e atividades manuais promovidas pelo CRAS, que visam o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, além do desenvolvimento de habilidades criativas e ocupacionais dos usuários da política de assistência social.

Essas ações estão diretamente vinculadas aos objetivos da Proteção Social Básica, conforme previsto na Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais e na Política Nacional de Assistência Social (PNAS).

Considerando a natureza específica dos itens e o valor estimado da compra, será adotado o procedimento de **dispensa eletrônica**, conforme art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021.

3. ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS

Item	Descrição	Unidade	Quantidade
01	Tinta para tecido 37 ml	incolor	10
02	Tinta para tecido 37 ml	Branca	40
03	Tinta para tecido 37 ml	Marfim	20
04	Tinta para tecido 37 ml	Palha	20
05	Tinta para tecido 37 ml	Vermelho escarlate	20
06	Tinta para tecido 37 ml	Vermelho natal	20



Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição Estado de São Paulo

07	Tinta para tecido 37 ml	Vermelho queimado	10
08	Tinta para tecido 37 ml Vinho		10
09	Tinta para tecido 37 ml		
10	Tinta para tecido 37 ml	rosa chá	10
11	Tinta para tecido 37 ml	rosa bebê	10
12	Tinta para tecido 37 ml	rosê	10
13	Tinta para tecido 37 ml	Flamingo	10
14	Tinta para tecido 37 ml	Lilás	10
15	Tinta para tecido 37 ml	Verde musgo claro	20
16	Tinta para tecido 37 ml	verde pistache	10
17	Tinta para tecido 37 ml	verde folha	20
18	Tinta para tecido 37 ml	verde pinheiro	20
19	Tinta para tecido 37 ml	verde abacate	20
20	Tinta para tecido 37 ml	verde pântano	20
21	Tinta para tecido 37 ml	verde oliva	20
22	Tinta para tecido 37 ml	rustico	10
23	Tinta para tecido 37 ml	terra queimada	10
24	Tinta para tecido 37 ml	cerâmica	10
25	Tinta para tecido 37 ml	cappuccino	10
26	Tinta para tecido 37 ml	cinza	10
27	Tinta para tecido 37 ml	preto	15
28	Tinta para tecido 37 ml	areia	20
29	Tinta para tecido 37 ml	violeta	10
30	Bexiga n° 9 cores diversas com 5	0 unid	20
31	Palito de sorvete madeira/cru pct c/ 100 unid		3
32	Lantejoulas 6mm cores diversas pct		10
33	Diluente para tinta de tecido		6
34	Tinta para tecido glitter 37ml	ouro	10
35	Tinta para tecido glitter 37ml	cristal	10
36	Tinta para tecido glitter 37ml	verde	10
37	Tinta para tecido glitter 37ml	azul	10
38	Tinta para tecido glitter 37ml	cobre	6
39	Tinta para tecido glitter 37ml	prata	6
40	Pincel 2"		15
41	Pincel 4		40
42	Pincel n°0		30
43	Pincel para pinturas de pelo/cerdas chato n° 06		40
44	Pincel para pinturas de pelo/cerdas chato n° 08		50
45	Carbono para pintura azul a4		30



Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição Estado de São Paulo

46	Rolo de fita adesiva transparente p/ emb 45x45		
47	Pistola para cola quente grande 40w110/220v		
48	Bastão grande de cola quente		50
49	Folha papel de seda para pipa 50x70 c/100 folhas		
50	Grampeador profissional 26/6		10
51	Grampo para grampeador cobreado 2	6/6 c/ 5000	10
52	Elástico látex especial amarelo nº 18	pct	1
53	Envelope Kraft 200x280 caixa com 2	50 und	1
54	Estilete emborrachado com trava lâm	ina reserva 18mm	6
55	Fio de silicone 0,8 mm		1
56	Cola de silicone liquida eva/isopor		1
57	Estojo canetas marca texto 06 cores		4
58	Primer para metais, pet e vidro		10
59	Placa eva 40x60 20mm glitter	verde	10
60	Placa eva 40x60 20mm glitter	rosa	10
61	Placa eva 40x60 20mm glitter	vermelho	10
62	Placa eva 40x60 20mm glitter	branco	10
63	Adesivo autocolante 76x76mm c/100 folhas		100
64	Apontador plástico c/ deposito cx c/ 1	2	10
65	Palito de madeira para churrasco		200
66	Placas de isopor 10mm		20
67	Pincel marca texto amarelo		20
68	Tecido de algodão poá	preto	
69	Tecido de algodão poá	vermelho	
70	Tecido de algodão poá	azul	1
71	Tecido de algodão poá	verde	1
72	Tecido de algodão poá	marrom	1
73	Tecido de algodão poá	amarelo	1
74	Tecido de algodão poá	rosa escuro	1
75	Tecido de algodão poá	cru	1
76	Argola acrílica transparente 10cm de diâmetro		40
77	Feltro cor branco		3
78	Feltro cor vermelho		3
79	Feltro cor verde escuro		3
80	Feltro cor bege		3
81	Feltro cor amarelo ouro		3
82	Passa fita branco 2,05cm x 13,7mt comp		3
83	Bordado inglês 5cm		30
84	Barbante cru para tapete nº6	marrom	2



Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição Estado de São Paulo

85	Barbante cru para tapete nº6	cru	2
86	Barbante cru para tapete nº6	vermelho	2
87	Barbante cru para tapete nº6	verde	2
88	Barbante cru para tapete nº6	azul escuro	2
89	Barbante cru para tapete nº6	amarelo	2
90	Barbante cru para tapete nº6	laranja	2
91	Saco alvejado ideal para pano de	prato e pintura 25m	20

Obs.: Os materiais deverão ser de boa qualidade e entregues conforme solicitação da coordenação do CRAS.

4. QUANTITATIVO

As quantidades mencionadas são estimativas com base nas oficinas já realizadas e programadas ao longo do semestre. Poderão sofrer variações, conforme a necessidade e demanda das atividades.

5. PRAZO DE ENTREGA

A entrega dos materiais deverá ocorrer **em até 10 (dez) dias corridos** após a assinatura do contrato ou ordem de fornecimento, diretamente no CRAS [nome ou endereço completo do CRAS].

6. LOCAL DE ENTREGA

Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Rua Oscar Kock Habermann, 90, centro, Santa Cruz da Conceição, SP

7. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em **até 30 (trinta) dias** após o recebimento definitivo dos materiais e apresentação da nota fiscal correspondente, desde que os itens estejam em conformidade com as especificações.

9. FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da entrega e conferência dos materiais ficará sob responsabilidade da equipe técnica do CRAS, que verificará o atendimento às especificações e condições previstas neste Termo de Referência.



Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição Estado de São Paulo

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

Este Termo de Referência servirá de base para a contratação por dispensa de licitação, conforme previsto na Lei n° 14.133/2021. O fornecedor deverá cumprir integralmente todas as condições estabelecidas, sob pena de aplicação das sanções cabíveis.

Santa (Cruz da	Conceição,	15 de	maio d	le 2025
---------	---------	------------	-------	--------	---------

Valéria Conceição Dorighetti

Dir. Departamento de Desenvolvimento Econômico e Bem Estar Social